
COD. PRATICA: 2023-002-5658 

segue atto n. 5116  del 12/05/2023  1 

 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
DIREZIONE REGIONALE SVILUPPO ECONOMICO, AGRICOLTURA, LAVORO, 

ISTRUZIONE, AGENDA DIGITALE 
Servizio Istruzione, Università, Diritto allo studio e Ricerca 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 5116  DEL  12/05/2023 

 
 

OGGETTO:   PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 2021-2027 – Asse 
Istruzione e formazione. Obiettivo specifico f). Borse di studio scuola 
primaria e secondaria di I e II grado. Anno scolastico 2022/2023. 
Approvazione Avviso pubblico. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e normativa 
dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Vista la Legge n. 107 del 13/07/2015 “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
Visto il Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, che istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE) n. 
1296/2013; 
Visto il Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 
2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+), al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 



COD. PRATICA: 2023-002-5658 

segue atto n. 5116  del 12/05/2023  2 

giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo 
Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 
politica dei visti; 
Visto il Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 
recante un codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e 
d’investimento europei; 
Visto l’Accordo di Partenariato trasmesso dall’Italia alla Commissione in data 17 gennaio 
2022, come previsto dall’articolo 10 del Reg. (UE) 2021/1060, nel quale si espone 
l’orientamento strategico per la programmazione e le modalità per un impiego efficace ed 
efficiente dei fondi per il periodo compreso tra il 1° gennaio 2021 e il 31 dicembre 2027, 
approvato con Decisione di esecuzione della Commissione del 15.07.2022; 
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 
23.11.2022 che approva il programma “PR Umbria FSE+ 2021-2027” per il sostegno a titolo 
del Fondo sociale europeo Plus nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore 
dell’occupazione e della crescita” per la regione Umbria in Italia – CCI 2021IT05SFPR016; 
Vista la D.G.R. n. 1318 del 14.12.2022 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 
2021-2027 - CCI 2021IT05SFPR016. Presa d’atto della Decisione di esecuzione della 
Commissione C(2022) 8610 final del 23.11.2022 e altre determinazioni”; 
Vista la D.G.R. n. 1354 del 21.12.2022 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 
2021-2027 - CCI 2021IT05SFPR016: approvazione quadro di responsabilità di attuazione 
nell’ambito dell’organizzazione regionale”; 
Vista la D.G.R. n. 201 del 01.03.2023 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 
2021-2027 – CCI 2021IT05SFPR016, approvato con Decisione di esecuzione della 
Commissione C(22022) 8610 final del 23.11.2022: adozione del Documento di Indirizzo 
attuativo (D.I.A.)”; 
Vista la Legge regionale n. 1 del 27/01/2009 con la quale la società Sviluppumbria S.p.A. è 
stata trasformata in Società a capitale interamente pubblico a prevalente partecipazione 
regionale, operante a favore della Regione Umbria e degli altri soci pubblici ai sensi della 
vigente normativa in materia di “in house providing”; 
Ritenuto necessario avvalersi dei servizi di supporto di Sviluppumbria S.p.A. per quanto 
attiene la gestione delle richieste di informazioni e il pagamento delle borse di studio; 
Vista la DGR n. 314 del 29/03/2023 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 
2021-2027 – Asse Istruzione e formazione. Obiettivo specifico f). Borse di studio scuola 
primaria e secondaria di I e II grado. Anno scolastico 2022/2023. Criteri”; 
Vista la DGR n. 407 del 19/04/2023 “PR Umbria FSE+ 2021-2027 approvato con Decisione di 
esecuzione della Commissione Europea C(2022) 8610 final del 23.11.2022. Disposizioni in 
relazione all’avvio dell’azione denominata “Borse rivolte agli studenti della scuola secondaria 
di primo e secondo grado in difficili condizioni economiche”, afferente all’Asse istruzione e 
formazione - OS f)”; 
Vista la DGR n. 457 del 03/05/2023 “Variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025 per 
iscrizione piano finanziario interventi PR FSE+ 2021-2027 di cui alla D.G.R. n. 407/2023, ai 
sensi dell’articolo 51 del D.Lgs. 118/2011”; 
Vista la DD n. 4749 del 04/05/2023 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 
2021-2027 Asse Istruzione e formazione. Obiettivo specifico f) Borse di studio scuola primaria 
e secondaria di I e II grado. Anno scolastico 2022/2023. Approvazione e relativa dichiarazione 
di congruità economica dell’offerta presentata da Sviluppumbria S.p.a. per le attività di 
supporto all’Avviso. Approvazione schema convenzione; 
Vista la Legge regionale n. 13 del 02.08.2021 con la quale vengono stabiliti i servizi di 
interesse generale erogati da PuntoZero scarl; 
Ritenuto necessario avvalersi dei servizi di supporto di PuntoZero scarl per quanto attiene la 
gestione informatizzata delle domande e delle istruttorie dell’Avviso sopracitato; 
Vista la DD n. 4748 del 04/05/2023 “PR Umbria Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) 
2021-2027 Asse Istruzione e formazione. Obiettivo specifico f) Borse di studio scuola primaria 
e secondaria di I e II grado. Anno scolastico 2022/2023. Approvazione e relativa dichiarazione 



COD. PRATICA: 2023-002-5658 

segue atto n. 5116  del 12/05/2023  3 

di congruità economica dell’offerta presentata da PuntoZero scarl per le attività di supporto 
all’Avviso”; 
Ritenuta, per quanto sopra esposto, l’opportunità di procedere all’emanazione dell’Avviso 
pubblico per la concessione di borse di studio a studenti della scuola primaria e secondaria di 
I e II grado a.s. 2022/2023; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1. di approvare, coerentemente a quanto previsto al par. 2, lett. b) dell’art. 73 del 
Regolamento (UE) 2021/1060, l’Avviso pubblico per la concessione di borse di studio a 
studenti della scuola primaria e secondaria di I e II grado a.s. 2022/2023, che si allega 
alla presente determinazione quale parte integrante e sostanziale con il numero 1; 

2. di adottare la piattaforma informatica https://serviziinrete.regione.umbria.it/ quale 
strumento per la presentazione e gestione delle domande, parte integrante del 
procedimento amministrativo di cui al punto 1 che precede; 

3. di stabilire che il campionamento relativo ai controlli sui requisiti di ammissione a 
finanziamento e sulle autodichiarazioni rese avvenga su un numero di borse di studio il 
cui importo cumulato sia almeno pari del 30% della spesa complessivamente richiesta; 

4. di dare atto che sono stati assolti gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 26, 
comma 1, del D.lgs 33/2013 con DGR n. 314 del 29.03.2023; 

5. di pubblicare l’Avviso pubblico di cui al presente atto, corredato dall’Allegato 1 dallo 
stesso previsto, nel Bollettino Ufficiale della Regione Umbria nonché nel sito 
istituzionale della Regione Umbria al canale Bandi; 

6. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 12/05/2023 L’Istruttore 

- Valentina Bendini 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 12/05/2023 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
- Valentina Bendini 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 

https://serviziinrete.regione.umbria.it/


COD. PRATICA: 2023-002-5658 

segue atto n. 5116  del 12/05/2023  4 

Perugia lì 12/05/2023 Il Dirigente  
Giuseppe Merli 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

